Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5618 - Sexta-feira, 27 de outubro de 2017
Divulgação: Sexta-feira, 27 de outubro de 2017     Publicação: Segunda-feira, 30 de outubro de 2017

RESOLUÇÃO Nº 2.482, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017, que concede a Comenda
Porto do Sol ao Comando de Policiamento da Capital (CPC) da Brigada Militar do
Estado do Rio Grande do Sul.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.482, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017,
acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.482, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2249_cl_205216_1.pdf

RESOLUÇÃO Nº 2.483, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017, que concede o Troféu
Câmara Municipal de Porto Alegre à senhora Enrieta Chalmes de Quadros.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.483, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017,
acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.483, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2249_cl_205219_1.pdf

RESOLUÇÃO Nº 2.484, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017, que concede a Comenda
Porto do Sol à Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados
do Rio Grande do Sul – Agergs.

 LEGISLATIVO

Resoluções

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5618 - Sexta-feira, 27 de outubro de 2017

Página 1 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.484, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017,
acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.484, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2249_cl_205222_1.pdf

RESOLUÇÃO Nº 2.485, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017, que concede o Troféu
Câmara Municipal de Porto Alegre à empresa Rudder Segurança Ltda.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.485, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017,
acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.485, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2249_cl_205223_1.pdf

RESOLUÇÃO Nº 2.486, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017, que Concede a comenda
Porto do Sol ao professor e pianista Angelin Loro.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.486, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017,
acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.486, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2249_cl_205224_1.pdf

RESOLUÇÃO Nº 2.487, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017, que concede a Comenda
Porto do Sol ao Grêmio Sargento Expedicionário Geraldo Santana.

Para visualizar, íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.487, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017,
acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.487, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2249_cl_205226_1.pdf

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5618 - Sexta-feira, 27 de outubro de 2017

Página 2 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,

DESIGNA DIEGO VICENTE DE ALMEIDA, 1265520, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, para
substituir DOUGLAS RAI SILVA GONÇALVES, matrícula 1265520, em Férias, de 01/11/2017 a
10/11/2017, no cargo de Assessor Especial de Gabinete, código 2.1.2.6, sendo convocado para cumprir
Regime Especial de Trabalho de Tempo integral, em conformidade com o art. 69 e al. “a” do inc. I do art.
37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85. Inciso VI do art. 20 do Regimento da Câmara
Municipal de Porto Alegre e Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, por meio da Portaria 842, de 20/10/2017
(Processo 5991/17).

NOMEIA, em comissão, JULIANE MACHADO ROCHA, 1401084, Assessor Parlamentar de Gabinete,
2.1.2.1a, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar
da data da publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo
Integral, a contar do efetivo exercício, até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20 e al. “a” do
inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85, Inciso VI do art. 20 do Regimento da
Câmara Municipal de Porto Alegre e Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, por meio da Portaria 838, de
19/10/2017 (Processo 5977/17).

NOMEIA, em comissão, FLAVIO PASQUALE ROSITO ANELE, 1401211, Assessor Parlamentar de
Gabinete, 2.1.2.1a, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal,
a contar da data da publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de
Tempo Integral, a contar do efetivo exercício, até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20 e al.
“a” do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85, Inciso VI do art. 20 do
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre e Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, por meio da Portaria
841, de 19/10/2017 (Processo 5747/17).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e
em conformidade com o inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, e
com as Resoluções de Mesa 360, de 15/05/2007 e 410 de 10/06/2009,

CESSA EFEITOS, a contar de 25/08/2017, da Portaria 260/17, de 26/01/2017, que designou LUIS
BERRES, 677740, para integrar o Comitê de Movimentação de Pessoal deste Legislativo, constituído pela
Portaria 377, de 05/07/2007, conforme Portaria 839, de 19/10/2017 (Processo 2175/16).

DESIGNA, a contar de 25/08/2017, ROBERTO KRAID PEREIRA, 1166417, Diretor Administrativo, para
integrar o Comitê de Movimentação de Pessoal deste Legislativo, constituído pela Portaria 377, de
05/07/2007, conforme Portaria 840, de 19/10/2017 (Processo 2175/16).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e
em conformidade com o art. 68 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/85 e inc. VI do art. 20
do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

DESIGNA LUIZ OTAVIO WEARICK DA SILVA, 97206.2, ASSISTENTE LEGISLATIVO I, 1.3.1.9.9, para
exercer a Função Gratificada de Chefe Do Setor De Registros Históricos, 2.2.1.4, a contar da data de
publicação, conforme Portaria 837, de 18/10/2017 (Processo eletrônico 5828/17).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e
de conformidade com o art. 73 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/85 e inc. VI do art. 20
do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre,

DISPENSA VALESKA DO CANTO DONINI ZORAWSKI, 76995.5, AJUDANTE LEGISLATIVO II, 1.2.1.5.8,
do exercício da Função Gratificada de Chefe Do Setor De Registros Históricos, 2.2.1.4, a contar da data
de publicação, conforme Portaria 836, de 18/10/2017 (Processo eletrônico 5828/17).

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5618 - Sexta-feira, 27 de outubro de 2017

Página 3 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2017
PROCESSO Nº 2267/17
OBJETO: Contratação de empresa seguradora para a prestação de serviços de seguro total para os
veículos oficiais da Câmara Municipal de Porto Alegre.
LOTE ÚNICO: Vencedora a empresa GENTE SEGURADORA S/A.
VALOR UNITÁRIO: Item 01, R$ 223,86; item 02, R$ 223,86; item 03, R$ 187,86; item 04, R$ 187,86; item
05, R$ 378,90; item 06, R$ 434,47; item 07, R$ 212,67; item 08, R$ 298,38; item 09, R$ 376,07; e item 10,
R$ 376,07.
VALOR TOTAL: R$ 2.900,00.

A íntegra do julgamento encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 131, andar térreo, do prédio
da Câmara Municipal de Porto Alegre ou nos endereços www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline ou
www.pregaobanrisul.com.br.

Porto Alegre, 26 de outubro de 2017.

RODRIGO ALMEIDA SOARES, Pregoeiro da CMPA.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE

PROCESSO Nº 1642/12
CONTRATO Nº 0320/12
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: TRADIÇÃO PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA. – ME.

A Câmara Municipal de Porto Alegre – CMPA, haja vista o que consta do Processo nº 1642/12, notifica a
empresa TRADIÇÃO PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA. – ME. da aplicação de multa de 01% (um por
cento) sobre o valor total da contratação, que corresponde a R$ 7.653,67 (seis mil, seiscentos e cinquenta
e três reais e sessenta e sete centavos).

Porto Alegre, 26 de outubro de 2017.

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5618 - Sexta-feira, 27 de outubro de 2017

Página 4 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

BRENO SANTOS DE OLIVEIRA, Diretor-Geral.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: José Alfredo Pezzi Parode
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Fernanda Silva da Silva, Roberta Tolfo Vieira
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 10º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - telefones 3289-1231, 3289-1182, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5618 - Sexta-feira, 27 de outubro de 2017

Página 5 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2017-10-27T10:08:11-0300
	JOSE PATRICIO CUNHA PINHEIRO:34763830082